[image: image1.jpg]‘I
“
‘

Hu»l/

m”']'s

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	27.05.2022

	        №
	199

	   п.г.т. Гари

	Об утверждении Плана мероприятий

по снижению неформальной занятости

  в Гаринском городском округе на 2022-2024   годы

	С целью снижения неформальной занятости, легализации заработной платы в Гаринском городском округе, выполнения поручений, предусмотренных Распоряжением Правительства Свердловской области от 18.01.2022 N 3-РП "Об утверждении Плана мероприятий, направленных на снижение неформальной занятости в Свердловской области, на 2022 - 2024 годы", руководствуясь Уставом Гаринского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по снижению неформальной занятости в Гаринском городском округе на 2022-2024 годы (прилагается).
2. Постановление администрации Гаринского городского округа от 19.03.2021 № 96 «Об утверждении Плана мероприятий по снижению неформальной занятости в Гаринском городском округе» признать утратившим силу.
3.  Настоящее постановление опубликовать (обнародовать).
4. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя главы администрации Гаринского городского округа, начальника Финансового управления администрации Гаринского городского округа Мерзлякову С.А.

	Глава
Гаринского городского округа

	         С.Е. Величко

Приложение

к постановлению администрации

Гаринского городского округа

от 27.05.2022 г. № 199

План мероприятий по снижению неформальной занятости
в Гаринском городском округе
                                                                 (наименование муниципального образования Свердловской области)

на 2022-2024 годы
	№ п/п
	Мероприятия
	Результат
	Срок
	Ответственный
исполнитель

	I. Организационные мероприятия

	1.1.
	Организация заседаний муниципальных рабочих групп по снижению неформальной занятости
	Протокол заседания рабочей группы
	Ежеквартально, четвертая среда месяца,

 в 12.00 часов
	Администрация Гаринского городского округа

	1.2.

	Проведение контрольных мероприятий по выявлению неформальной занятости, легализации заработной платы и платежей во внебюджетные фонды
	формирование негативного отношения к неформальной занятости
	Ежеквартально
	Органы местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Гаринского городского округа,

Отдел ГУ «Серовский  центр занятости» (по согласованию); Клиентская служба в Гаринском районе (на правах группы  Управления Пенсионного фонда РФ в г. Серове (межрайонное);
Органы государственной статистики (по согласованию);

Межрайонная ИФНС № 26 по Свердловской области (по согласованию);

Филиал № 18 Свердловского регионального отделения Фонда обязательного медицинского страхования (по согласованию)

	1.3.
	Проведение проверок на предприятиях, на которых выявлены факты несоответствия данных по занятости работников, в том числе выездных проверок
	формирование негативного отношения к неформальной занятости
	период 2022-2024

	II. Мероприятия, направленные на стимулирование (повышение заинтересованности) юридических и физических лиц

к легальному оформлению трудовых отношений («выходу из тени»)

	2.1.
	Информирование работодателей о необходимости соблюдения требований Трудового кодекса Российской Федерации в части оформления трудовых отношений
	увеличение количества вакантных рабочих мест
	Ежеквартально
	Отдел ГУ «Серовский  центр занятости» (по согласованию);

	2.2.
	Информирование работодателей о соблюдении требований федерального и регионального законодательства в части представления в Департамент по труду и занятости населения Свердловской области информации о вакантных рабочих местах
	снижение
неформальной
 занятости

	Ежеквартально
	Отдел ГУ «Серовский  центр занятости» (по согласованию);

	2.3.
	Формирование и ежедневное обновление банка вакантных рабочих мест и банка граждан, находящихся в поиске работы

Направление информации в Департамент по труду и занятости населения Свердловской области
	содействие в трудоустройстве незанятым гражданам до обращения в органы службы занятости, снижение уровня регистрируемой безработицы
	Ежеквартально
	Отдел ГУ «Серовский  центр занятости» (по согласованию);

	2.4.
	Организация и содействие по обеспечению временными общественными работами (благоустройство, уборке территорий) в трудоустройстве граждан,  состоящих на учете в центре занятости
	содействие в трудоустройстве незанятым гражданам до обращения в органы службы занятости, снижение уровня регистрируемой безработицы
	период 2022-2024
	Отдел ГУ «Серовский  центр занятости» (по согласованию);

	III. Организация мониторинга эффективности реализации соответствующих мероприятий, включая поощрение информирования о фактах неформальной занятости

	3.1.
	Проведение сверки численности экономически активных лиц, находящихся в трудоспособном возрасте не осуществляющих трудовую деятельность и имеющих страховой номер индивидуального лицевого счета гражданина в системе обязательного пенсионного страхования
	снижение неформальной занятости;

 увеличение поступлений страховых взносов во внебюджетные фонды
	ежеквартально
	Администрация Гаринского городского округа; Клиентская служба в Гаринском районе (на правах группы  Управления Пенсионного фонда РФ в г. Серове (межрайонное)

	3.1.1.
	Мероприятия по  проведению  адресной работы:

с юридическими лицами, фактически занимающимися лесозаготовительной деятельностью;

с индивидуальными предпринимателями по вопросам заключения трудовых договоров  с гражданами, ищущими работу, либо состоящими на учете в центре занятости.
	снижение неформальной занятости;

 увеличение поступлений страховых взносов во внебюджетные фонды
	ежеквартально
	Администрация Гаринского городского округа

	3.1.2.
	Сверка численности работающих - плательщиков налога на доходы физических лиц
	Увеличение поступлений от уплаты налога на доходы физических лиц
	ежемесячно
	Межрайонная ИФНС № 26 по Свердловской области (по согласованию);

	3.2.
	Определение фактов нелегальной занятости, областей экономики, видов экономической деятельности, для которых характерно наличие нелегальной занятости на основе анализа и сверки данных из ведомственных информационных систем, содержащих сведения о работнике и работодателей
	Нормативные правовые акты Свердловской области;

Отчет в Департамент по труду и занятости населения Свердловской области
	период 2022-2024
	Межрайонная ИФНС № 26 по Свердловской области (по согласованию); Клиентская служба в Гаринском районе (на правах группы  Управления Пенсионного фонда РФ в г. Серове (межрайонное);
Филиал № 18 Свердловского регионального отделения Фонда обязательного медицинского страхования (по согласованию);

Отдел ГУ «Серовский  центр занятости» (по согласованию);

	3.3.
	Мониторинг предприятий, на которых размер заработной платы ниже прожиточного минимума в субъекте Российской Федерации
	Отчет о проведении мониторинга;

Акты проверок;

Погашение задолженности, увеличение поступлений страховых взносов во внебюджетные фонды
	Согласно
 плану проверок
	Межрайонная ИФНС № 26 по Свердловской области (по согласованию);

Клиентская служба в Гаринском районе (на правах группы  Управления Пенсионного фонда РФ в г. Серове (межрайонное);
Филиал № 18 Свердловского регионального отделения Фонда обязательного медицинского страхования (по согласованию);

Отдел ГУ «Серовский  центр занятости» (по согласованию);

Администрация Гаринского городского округа.

	3.4.

	Выявление предприятий сферы лесозаготовительной деятельности, сферы розничной торговли, выплачивающих заработную плату ниже величины прожиточного минимума, установленного постановлением Правительства Свердловской области для трудоспособного населения, а также имеющих задолженность по уплате страховых взносов на обязательное пенсионное страхование и на обязательное медицинское страхование
	увеличение поступлений страховых взносов во внебюджетные фонды
	ежеквартально
	Клиентская служба в Гаринском районе (на правах группы  Управления Пенсионного фонда РФ в г. Серове (межрайонное);

	IV. Создание условий для ведения бизнеса, при которых исключена, либо максимально затруднена возможность нелегального осуществления соответствующей деятельности

	4.1.
	Организация выплат во внебюджетные фонды предприятий-должников, мониторинг ситуации
	Перечень предприятий;

Отчет о соответствующих выплатах по всем позициям в перечне
	период 2022-2024
	Межрайонная ИФНС № 26 по Свердловской области (по согласованию); Клиентская служба в Гаринском районе (на правах группы  Управления Пенсионного фонда РФ в г. Серове (межрайонное);
Филиал № 18 Свердловского регионального отделения Фонда обязательного медицинского страхования (по согласованию);

	I. Проведение информационно-разъяснительной работы

	5.1.
	Проведение разъяснительной кампании для экономически активного населения и работодателей с целью формирования негативного отношения к неформальной занятости
	формирование негативного отношения к неформальной занятости
	ежемесячно,

до 31.12.2024 года
	Администрация Гаринского городского округа;

Межрайонная ИФНС № 26 по Свердловской области (по согласованию); Клиентская служба в Гаринском районе (на правах группы  Управления Пенсионного фонда РФ в г. Серове (межрайонное);
Филиал № 18 Свердловского регионального отделения Фонда обязательного медицинского страхования (по согласованию);

Отдел ГУ «Серовский  центр занятости» (по согласованию)

	5.2.
	Размещение на сайте администраций муниципального образования, иных местных интернет–ресурсах информации о результатах проведенных проверок и мерах административного воздействия к «недобросовестным» работодателям
	снижение неформальной занятости;

	период 2022-2024
	Администрация Гаринского городского округа

Приложение № 2

Форма

Отчет

о достижении контрольных показателей по снижению численности экономически активных лиц, находящихся в трудоспособном возрасте, не осуществляющих трудовую деятельность

	Наименование муниципального образования Свердловской области
	Численность работников, с которыми не заключены трудовые договоры
	Количество работников из числа, указанных в графе 2, с которыми заключены трудовые договоры по состоянию на дату составления отчета
	Количество работников из числа, указанных в графе 6, с которыми в течение прошедшей декады заключены трудовые договоры
	Количество организаций, заслушанных на заседании рабочей группы за отчетный период (декаду)

	всего
	В том числе:

	по состоянию на 01.01.2022,
01.01.2023,

01.01.2024
	по состоянию на дату составления предшествующего отчета
	по состоянию на дату составления отчета
	Изменение за отчетный период (декаду),

+/-

(графа 4 – графа 3)

	продолжают осуществлять трудовую деятельность на основании заключенных договоров на дату составления отчёта
	уволены на дату составления отчёта

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10